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凡   例 

 

本書における数値等の取扱いについては、以下のとおりです。 

１ 構成比及び対前年度比は、原則として小数点以下第２位を四捨五入して小数点以下第１位 

まで表示しました。 

  したがって、構成比の場合は、合計と内訳の比率の計が一致しない場合があります。また、 

小計がある場合は合計、小計の順で優先して算出しているので、個々の項目の構成比の計は合計 

又は小計と一致しない場合があります。 

２ 文中に用いる「ポイント」とは、パーセンテージ間又は数値間の差引数値をいいます。 

３ 各表中の表示及び符号の用法は、次のとおりです。 

 「税」 ………………………………  消費税及び地方消費税 

 「―」 ………………………………  該当数値がない 

 「0.0」 ……………………………･  該当数値はあるが表示単位未満 

 「△」 ………………………………  負数又は減数 

 「皆増」 ……………………………  前年度に数値がなく全額が増加 

 「皆減」 ……………………………  本年度に数値がなく全額が減少 
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平成２９年度佐野市病院事業会計決算審査意見書 

 

第１ 審査の対象 

  平成２９年度佐野市病院事業会計決算 

 

第２ 審査の期間 

  平成３０年６月４日から平成３０年８月２７日まで 

 

第３ 審査の方法 

 市長から審査に付された決算書類（決算報告書、損益計算書、剰余金計算書、欠損金処理計算

書、貸借対照表）、事業報告書等の附属書類及び証書類について調査照合を行い、必要に応じ関係

職員から説明を聴取し、計数の正否、予算の執行状況の適否等について審査を実施しました。 

 

第４ 審査の結果 

１ 審査に付された決算書類及び附属書類は、関係法令の規定に準拠して作成されており、その計

数は正確であり、かつ予算執行もおおむね適正であると認められました。 

２ 平成２９年度の経営成績及び財政状態も適正に表示されており、この事業が地方公営企業法第

３条の規定の趣旨にそって運営されているものと認められました。 

  なお、審査の過程で作成した資料を、決算審査資料として添付しました。 

 

第５ 総括意見 

当年度の経営成績をみると、医業収支は 186,120,994 円の医業損失を計上し、前年度の医業損

失額 202,222,556 円と比較すると 16,101,562 円（8.0％）減少しています。これは、医業収益合

計で 308,500 円（0.6％）減少、また、医業費用で 16,410,062 円（6.5％）減少したことによるも

のです。 

次に、医業外収益は 834,753,653 円を計上し、前年度と比較すると 129,987,957 円（18.4％）

増加しています。これは、他会計負担金及び交付金で 137,907,000 円（22.4％）増加となったこ

となどによるものです。また、医業外費用は 652,594,757 円を計上し、前年度と比較すると

176,749,321円（37.1％）増加しています。これは、交付金が 183,902,000円（42.8％）増加した

ことによるものです。 

以上の結果、前年度の経常利益 26,697,704円と比較すると 30,659,802円（114.8％）の減少と

なり、3,962,098 円の経常損失が出ています。 

財政状態をみると、資産合計は 3,522,838,688 円で前年度と比較すると 115,955,637 円（3.2％）

減少しています。これは固定資産で 36,127,068円（1.2％）減少、流動資産で 79,828,569円（14.8％）

減少していることによるものです。 

次に、固定負債が 129,630,007 円（12.1％）減少、流動負債が 3,380,926 円（2.0％）減少、繰

延収益が 16,923,484円（2.9％）の増加となりました。資本（資本金＋剰余金）は 1,818,078,647
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円で前年度と比較すると 131,812 円の微増となりました。 

なお、当年度の施設整備としては薬局系統空調設備改修工事を行い、また、医療機器の整備と 

してはＸ線アンギオグラフィシステム（血管撮影装置）、フラットパネルディテクターシステム（Ⅹ 

線一般撮影システム）、内視鏡ビデオシステム、腹腔鏡手術装置などを導入しました。 

病院事業会計では、本市が指定管理者の指定管理業務における純損失相当額を、「佐野市民病院

の指定管理者による管理に関する基本協定書」で定める地域医療維持交付金として年度協定書に

基づき交付しています。平成 29年度は、本交付金として 533,902,000 円を交付しましたが、平成

28年度に交付した本交付金 350,000,000円について決算した結果 36,875,559円の余剰金が生じた

ため、指定管理者より本余剰金の返還を受けました。 

 

市民病院の運営については、平成 20 年 10 月から指定管理者制度を導入し、指定管理者として

民間の医療法人財団に経営を委ね、市は設置者として、施設整備や医療機器の導入等の支援等を

行うなど、医療環境の整備に努めてきました。しかし、今後の市民病院の経営の在り方を検討す

る中で、より効率的で持続可能な経営を目指すため民設民営化による病院経営を行うことを決定

し、平成 30 年 4 月 1 日付けで一般財団法人佐野メディカルセンターに譲渡することとしました。

これにより、当病院事業は、平成 29 年度をもって廃止となりました。 

市民病院が本市の地域医療を担い、市民から信頼され、利用しやすい拠点病院としての使命を

果たすために、市は、一般財団法人佐野メディカルセンターと連携を図り、継続的に関与してい

くことを望みます。 
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第６ 経営の成績及び財政状態の概要 

 

１ 決算報告書（税込） 

当年度における予算・決算の概要は別表第１及び第 2 に示すとおりですが、これを部門別に示

すと次のとおりです。 

（１） 収益的収入及び支出 (別表第 1)  
 

収益的収入 
  

(単位：円） 

区  分 平成 29年度 平成 28 年度 平成 27年度 

予  算  額 925,969,000 994,536,000 1,011,948,000 

決  算  額 934,530,176 992,699,211 1,010,090,252 

差 引 増 減 8,561,176 △ 1,836,789 △ 1,857,748 

執  行  率 100.9% 99.8% 99.8% 

収益的収入の決算額は 934,530,176円となり、予算額 925,969,000円に対する執行率は 100.9％

で、8,561,176 円増加しています。この決算額を、前年度と比較すると、58,169,035 円の減少と

なっています。 

 

収益的支出 
  

(単位：円） 

区  分 平成 29年度 平成 28 年度 平成 27年度 

予  算  額 925,969,000 994,536,000 1,011,948,000 

決  算  額 924,598,389 993,453,750 1,008,653,418 

不  用  額 1,370,611 1,082,250 3,294,582 

執  行  率 99.9% 99.9% 99.7% 

収益的支出の決算額は 924,598,389 円となり、予算額 925,969,000 円に対する執行率は 99.9％

で、不用額は 1,370,611円となっています。この決算額を前年度と比較すると 68,855,361円の減

少となっています。これは医業外費用で 175,821,022 円増加しましたが、医業費用で 16,477,755

円、特別損失で 228,198,628円減少したことによるものです。 

 

（２） 資本的収入及び支出 (別表第２) 
 

資本的収入 
  

(単位：円） 

区  分 平成 29年度 平成 28 年度 平成 27年度 

予  算  額 142,394,000 143,929,000 145,152,000 

決  算  額 139,093,259 143,928,804 143,293,660 

差 引 増 減 △ 3,300,741 △ 196 △ 1,858,340 

執  行  率 97.7% 100.0% 98.7% 

資本的収入の決算額は 139,093,259 円となり、予算額 142,394,000 円に対する執行率は 97.7％

で、収入の内訳は、他会計支出金 101,393,259円（構成比 72.9％）、企業債 37,700,000円（同 27.1％）

になります。 
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資本的支出 
  

(単位：円） 

区  分 平成 29年度 平成 28 年度 平成 27年度 

予  算  額 349,182,000 243,459,000 247,504,200 

決  算  額 348,684,296 240,645,574 247,353,101 

翌年度繰越額 0 0 0 

不  用  額 497,704 2,813,426 151,099 

執  行  率 99.9% 98.8% 99.9% 

資本的支出の決算額は 348,684,296 円となり、予算額 349,182,000 円に対する執行率は 99.9％

で、不用額は 497,704 円となっています。支出の内訳は、建設改良費 182,768,400 円(同 52.4％）

と企業債償還金 165,915,896 円（構成比 47.6％）です。この決算額を前年度と比較すると

108,038,722円の増加となっています。 

 

建設改良費（税込）の主なものは、次のとおりです。    

・建設工事の概況（1件 60万円以上） 
 

工  事  名 工事費(円) 

佐野市民病院薬局系統空調設備改修工事 3,024,000 

 

・器械・備品（１件 100万円以上）  

品  名 数量 金 額（円） 

臨床検査システムリプレース 1式 5,832,000 

移動式ディスクリートフ方式臨床化学自動分析装置（便潜血分析装置） 1台 1,620,000 

フラットパネルディテクターシステム（X線一般撮影システム） 1式 19,386,000 

EVIS LUCERA 十二指腸ビデオスコープ 1台 2,937,600 

EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ 1式 3,888,000 

内視鏡ビデオシステムタワー 1式 6,717,600 

高周波焼灼電源装置 1式 1,004,400 

全身麻酔装置 1式 6,112,800 

高周波切開凝固装置 1式 3,677,400 

解析機能付セントラルモニタ本体ユニット 1式 5,633,280 

腹腔鏡手術装置 先端湾曲ビデオスコープ 1式 12,756,960 

システム生物顕微鏡 1式 1,598,400 

脊椎用電動式ドリル プリマド 2コントロールユニット 1台 1,166,400 

X線アンギオグラフィシステム（X線血管撮影装置） 1式 105,732,000 
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  収入決算額の 139,093,259 円(A)に対する支出決算額は 348,684,296 円(B)であり、不足額 

209,591,037円(C)については、次の表のとおり補填財源(D)によって補填されています。 

・ 収益的収支 

 

 

 

 

 

 

                        当年度利益（税込）9,931,787円 

 

 

・ 資本的収支 

 

 

 

 

 

 

  （A）－（B）＝（C）差引不足額 

           209,591,037円 

                             

 

 

 

 

補填財源（D）の内訳 
   

区     分 財  源 補  填 残  額 

消費税及び地方消費税 

資本的収支調整額 
9,799,975円 9,799,975円 0円 

過年度損益勘定留保資金 533,296,354円 199,791,062円 333,505,292円 

当年度損益勘定留保資金 113,845,708円 0円 113,845,708円 

計 656,942,037円 209,591,037円 447,351,000円 

収   入 

 

934,530,176円 

 

（うち仮受消費税及び地方消費税 

613,518 円） 

支   出 

924,598,389円 

（うち仮払消費税及び地方消費税 

667,012 円） 

（うち損益勘定留保資金 

113,845,708円） 

 

収  入（Ａ） 

 

139,093,259円 

（うち仮受消費税及び 

地方消費税  0 円） 

 

支  出（B） 

 

348,684,296円 

（うち仮払消費税及び 

地方消費税 13,538,400 円） 
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２ 損益計算書（税抜） 

 経営収支 (別表第３) 

当年度の経営成績は、総収益は 924,186,212円で、前年度と比較すると 67,874,626円（6.8％）

の減少となっています。総費用は 924,054,400円で前年度と比較すると 67,859,369 円（6.8％）

の減少となり、総収益から総費用を差引して 131,812 円の純利益を計上しました。 

   
ア 収益内容について 

 
(単位：円） 

区   分 平成 29年度 平成 28年度 平成 27 年度 

医 業 収 益 48,066,000 48,374,500 47,533,500 

医 業 外 収 益 834,753,653 704,765,696 758,634,276 

特 別 利 益 41,366,559 238,920,642 203,308,098 

合   計 924,186,212 992,060,838 1,009,475,874 

 

医業収益は 48,066,000円で前年度と比較すると 308,500円（0.6％）の減少となっています。

これは、その他医業収益が 308,500 円減少したことによるものです。 

医業外収益は 834,753,653 円で、前年度と比較すると 129,987,957 円（18.4％）増加してい

ます。この主なものは、長期前受金戻入が 7,916,135 円（9.0％）減少しましたが、他会計負

担金及び交付金が 137,907,000 円（22.4％）増加したことによるものです。 

特別利益は、41,366,559 円で前年度と比較すると 197,554,083 円（82.7％）減少しています。 

   
イ 費用内容について 

 
(単位：円） 

区   分 平成 29年度 平成 28年度 平成 27 年度 

医 業 費 用 234,186,994 250,597,056 274,333,186 

医 業 外 費 用 652,594,757 475,845,436 531,680,669 

特 別 損 失 37,272,649 265,471,277 203,308,098 

合   計 924,054,400 991,913,769 1,009,321,953 

 

医業費用は 234,186,994 円で前年度と比較すると 16,410,062 円（6.5％）の減少となってい

ます。これは、経費で 4,294,238 円、資産減耗費で 2,184,440 円増加しましたが、給与費で

7,925,375 円、減価償却費で 14,654,865 円減少したことが主な要因です。 

医業外費用は 652,594,757 円で前年度と比較すると 176,749,321円（37.1％）の増加となっ

ています。これは、交付金で 183,902,000 円増加したことなどによるものです。 

   特別損失は 37,272,649 円で前年度と比較すると 228,198,628 円（86.0％）の減少となってい

ます。これは、市民病院の指定管理者に交付した地域医療維持交付金の清算に伴う余剰金の返

還金が、当年度は前年度と比較して 36,875,559円であるのに対し、前年度は 238,833,222円で、

201,957,663円（84.6％）減少したことが主な要因です。 
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３ 貸借対照表（財政状態＝税抜）（別表第４） 

（１） 資産 

 ア 資産の現在高は、次表のとおりです。 

  
(単位：円） 

項   目 平成 29年度 平成 28年度 比較増減 

有形固定資産 3,038,429,241 3,063,285,267 △ 24,856,026 

無形固定資産 1,290,000 2,448,000 △ 1,158,000 

投資その他の資産 24,650,347  34,763,389 △ 10,113,042 

流 動 資 産 458,469,100 538,297,669 △ 79,828,569 

繰 延 勘 定 0 0 0 

資 産 合 計 3,522,838,688 3,638,794,325 △ 115,955,637 

   

イ 資産の構成比は、次表のとおりです。                               

  
(単位：％） 

資 産 100.0 

有形固定資産 86.3 

土     地 15.0 

建     物 56.9 

器 械 備 品 12.1 

車     両 0.0 

リ ー ス 資 産 0.0 

その他有形固定資産 2.3 

建 設 仮 勘 定 0.0 

無形固定資産 0.0 
電 話 加 入 権 0.0 

リ ー ス 資 産 0.0 

投資その他の資産 0.7 長期前払消費税 0.7 

流 動 資 産 13.0 

現 金 預 金 12.7 

未   収   金 0.3 

貯   蔵   品 0.0 

当年度末の資産総額は 3,522,838,688 円で、固定資産 3,064,369,588 円（構成比 87.0％）、

流動資産 458,469,100 円（同 13.0％）となっています。 

この決算額を前年度末資産総額と比較すると 115,955,637 円（3.2％）の減少となっていま

す。これは、固定資産において 36,127,068 円（1.2％）、流動資産において 79,828,569 円

（14.8％）減少したことによるものです。固定資産の減少の主な要因は、器械備品が

68,305,887 円(19.1％)増加しましたが、建物で 85,626,241 円（4.1％）減少したことなどに

よるものです。なお、流動資産の減少の要因は、未収金は 10,888,655 円で、9,343,936 円

（604.9％）増加しましたが、現金預金は 447,580,445 円で、89,172,505 円（16.6％）減少し
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たことによるものです。 

（２） 負債・資本 

ア 負債・資本の現在高は、次表のとおりです。 

 
(単位：円） 

項   目 平成 29年度 平成 28年度 比較増減 

固 定 負 債 939,186,439 1,068,816,446  △ 129,630,007 

流 動 負 債 168,336,285 171,717,211  △ 3,380,926 

繰 延 収 益 597,237,317 580,313,833  16,923,484 

資 本 金 2,431,703,406 2,431,703,406 0 

資本剰余金 312,879,199 312,879,199 0 

欠 損 金 926,503,958 926,635,770 △ 131,812 

負債・資本合計 3,522,838,688 3,638,794,325 △ 115,955,637 

 

イ 負債・資本の構成比は、次表のとおりです。                 (単位：％） 

負 債 

 

・ 

 

資 本 

100.0 

負 債 48.3 

固 定 負 債 26.7 
企  業  債 26.7  

リース債務 0.0  

流 動 負 債 4.7 

企  業  債 4.7  

リース債務 0.0  

未  払  金 0.0  

引  当  金 0.0  

預  り  金 0.0  

繰 延 収 益 16.9 

長期前受金 75.8 

長期前受金 

収益化累計額 
△ 58.9 

資 本 69.1 資 本 金 69.1 自己資本金 69.1 

剰 余 金 △ 17.4 

資本剰余金 8.9 

受贈財産評価額 7.4 

寄  附  金 0.0 

他会計負担金 1.5 

欠 損 金 △ 26.3 当年度未処理欠損金 △ 26.3 

 

負債総額は 1,704,760,041 円で、この決算額を前年度末負債総額と比較すると 116,087,449

円（6.4％）減少しています。これは、繰延収益が 16,923,484 円増加しましたが、固定負債で

129,630,007円、流動負債で 3,380,926 円減少となったことによるものです。 

一方、資本(資本金＋剰余金)の当年度末総額は 1,818,078,647円で、これを前年度末資本総 

額と比較すると 131,812 円（0.01％）の微増となっています。この要因は、欠損金が 131,812 
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円減少したことによるものです。 

 

（３） 企業債 

当年度の企業債は発行額 37,700,000円、償還額 165,915,896 円で、その結果、当年度末未償 

還残高は 1,104,116,446 円となっており、前年度末未償還残高と比較すると 128,215,896円 

（10.4％）減少しています。 

 

（４） 一時借入金 

当年度中における一時借入れは行われていません。 

     

４ 剰余金計算書 

  利益剰余金は、前年度未処理欠損金 926,635,770 円が繰越されていましたが、当年度純利益 

131,812 円の発生により、当年度未処理欠損金は 926,503,958 円となっています。 

   資本剰余金については、当年度 312,879,199円で前年度と変更ありません。 

 

 

５ キャッシュ・フロー計算書 

    キャッシュ・フローは、業務活動によるキャッシュ・フローは 106,880,132 円の増加、投資 

活動によるキャッシュ・フローは 67,836,741 円の減少、財務活動によるキャッシュ・フローは 

128,215,896円の減少となっています。以上の 3区分から平成 29年度の資金は 89,172,505円の 

減少となり、資金期末残高は 447,580,445 円となっています。 

 

 

６ 財務分析 

    財務分析は、財務分析表(別表第５)を参照してください。 
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 決 算 審 査 資 料 

          頁 

収益的収入支出状況表 （別表第１） …………………………………………………………………… １１ 

 

資本的収入支出状況表 （別表第２） …………………………………………………………………… １２ 

 

比較損益計算書 （別表第３） …………………………………………………………………………… １３ 

 １ 収益費用決算状況表  

 ２ 費用構成比較表  

 

比較貸借対照表 （別表第４） …………………………………………………………………………… １６ 

 

財務分析表  (別表第５)  ……………………………………………………………………………… １８  

 

 



別表第１

（単位：円）

年度区分 対前年

度　比

予　算　額  構成比  決算額　(A)  構成比  執行率 予　算　額  構成比  決算額　(B)  構成比  執行率 予　算　額 決　算　額
  (A)
 ――×100
  (B)

医業収益 49,871,000 5.4% 48,647,520 5.2% 97.5% 49,871,000 5.0% 48,980,700 4.9% 98.2% 0 △ 333,180 99.3%

医業外収益 834,731,000 90.1% 844,516,097 90.4% 101.2% 705,831,000 71.0% 704,797,869 71.0% 99.9% 128,900,000 139,718,228 119.8%

特別利益 41,367,000 4.5% 41,366,559 4.4% 100.0% 238,834,000 24.0% 238,920,642 24.1% 100.0% △ 197,467,000 △ 197,554,083 17.3%

計 925,969,000 100.0% 934,530,176 100.0% 100.9% 994,536,000 100.0% 992,699,211 100.0% 99.8% △ 68,567,000 △ 58,169,035 94.1%

医業費用 235,479,000 25.4% 234,852,726 25.4% 99.7% 252,108,000 25.3% 251,330,481 25.3% 99.7% △ 16,629,000 △ 16,477,755 93.4%

医業外費用 652,916,000 70.6% 652,473,014 70.6% 99.9% 476,654,000 48.0% 476,651,992 48.0% 100.0% 176,262,000 175,821,022 136.9%

特別損失 37,274,000 4.0% 37,272,649 4.0% 100.0% 265,474,000 26.7% 265,471,277 26.7% 100.0% △ 228,200,000 △ 228,198,628 14.0%

予備費 300,000 0.0% 0 - 0.0% 300,000 0.0% 0 - 0.0% 0 0 -

計 925,969,000 100.0% 924,598,389 100.0% 99.9% 994,536,000 100.0% 993,453,750 100.0% 99.9% △ 68,567,000 △ 68,855,361 93.1%

収
　
 
入

　
支
　
　
　
出

比　較　増　減

収　益　的　収　入　支　出　状　況　表　　（税込）

施行規則第１２条関係（予算様式第３条）

 収支科目

平　成　２９　年　度 平　成　２８　年　度

1
1

 



別表第２

（単位：円）

年度区分 対前年

度　比

予　算　額  構成比  決算額　(A)  構成比  執行率 予　算　額  構成比  決算額　(B)  構成比  執行率 予　算　額 決　算　額
  (A)
 ――×100
  (B)

 
企　業　債 41,000,000 28.8% 37,700,000 27.1% 92.0% 32,000,000 22.2% 32,000,000 22.2% 100.0% 9,000,000 5,700,000 117.8%

収 他会計支出金 101,394,000 71.2% 101,393,259 72.9% 100.0% 99,229,000 69.0% 99,228,804 69.0% 100.0% 2,165,000 2,164,455 102.2%

入

固定資産
売却代金

0 - 0 - 皆減 12,700,000 8.8% 12,700,000 8.8% 100.0% △ 12,700,000 △ 12,700,000 0.0%

 
計 142,394,000 100.0% 139,093,259 100.0% 97.7% 143,929,000 100.0% 143,928,804 100.0% 100.0% △ 1,535,000 △ 4,835,545 96.6%

 支
建設改良費 183,266,000 52.5% 182,768,400 52.4% 99.7% 80,659,000 33.1% 77,846,400 32.3% 96.5% 102,607,000 104,922,000 234.8%

企業債償還金 165,916,000 47.5% 165,915,896 47.6% 100.0% 162,800,000 66.9% 162,799,174 67.7% 100.0% 3,116,000 3,116,722 101.9%

 出
計 349,182,000 100.0% 348,684,296 100.0% 99.9% 243,459,000 100.0% 240,645,574 100.0% 98.8% 105,723,000 108,038,722 144.9%

資　本　的　収　入　支　出　状　況　表　　（税込）

施行規則第１２条関係（予算様式第４条）

平　成　２９　年　度 平　成　２８　年　度 比　較　増　減

 収支科目

1
2



別表第３

　　　　　　　　　　 年　度　区　分

　 科　　　目 金　　 額 対前年度比 金　　 額 対前年度比 金　　 額 対前年度比 比較増減 増減率

　　　　　　　入院収益 － － － － － － － －

　　　　　　　外来収益 － － － － － － － －

　　　　　　　その他医業収益 7,269,000 95.9% 7,577,500 112.5% 6,736,500 109.6% △ 308,500 -4.1%

　　　　　　　他会計負担金 40,797,000 100.0% 40,797,000 100.0% 40,797,000 100.0% 0 0.0%

　Ａ　医業収益合計 48,066,000 99.4% 48,374,500 101.8% 47,533,500 101.3% △ 308,500 -0.6%

　　　　　　　給与費 26,348,346 76.9% 34,273,721 114.7% 29,888,839 105.2% △ 7,925,375 -23.1%

　　　　　　　経費 6,125,622 334.5% 1,831,384 179.1% 1,022,307 65.9% 4,294,238 234.5%

　　　　　　　減価償却費 186,718,689 92.7% 201,373,554 86.8% 232,104,905 84.9% △ 14,654,865 -7.3%

　　　　　　　資産減耗費 7,725,337 139.4% 5,540,897 121.0% 4,580,635 26.7% 2,184,440 39.4%

　　　　　　　交付金 7,269,000 95.9% 7,577,500 112.5% 6,736,500 109.6% △ 308,500 -4.1%

　Ｂ　　医業費用合計 234,186,994 93.5% 250,597,056 91.3% 274,333,186 84.0% △ 16,410,062 -6.5%

　Ｃ　 医業損失　（Ａ―Ｂ） 186,120,994 92.0% 202,222,556 89.2% 226,799,686 81.1% △ 16,101,562 -8.0%

　　　　　　　受取利息配当金 95,450 92.3% 103,425 90.2% 114,698 115.2% △ 7,975 -7.7%

　　　　　　　県補助金 0 - 0 皆減 498,000 164.9% 0 -

　　　　　　　他会計負担金及び交付金 754,257,000 122.4% 616,350,000 91.8% 671,296,000 86.0% 137,907,000 22.4%

　　　　　　　長期前受金戻入 79,978,775 91.0% 87,894,910 101.9% 86,243,452 88.2% △ 7,916,135 -9.0%

　　　　　　　その他医業外収益 422,428 101.3% 417,206 89.1% 468,397 56.5% 5,222 1.3%

　　　　　　　雑収益 0 皆減 155 1.1% 13,729 559.7% △ 155 皆減

　Ｄ　　医業外収益合計 834,753,653 118.4% 704,765,696 92.9% 758,634,276 86.2% 129,987,957 18.4%

　　　　　支払利息及び企業債取扱諸費 34,880,855 90.1% 38,705,711 91.7% 42,216,187 92.0% △ 3,824,856 -9.9%

　　　　　　　長期前払消費税償却 3,871,457 57.1% 6,775,218 88.8% 7,633,069 108.4% △ 2,903,761 -42.9%

　　　　　　　雑損失 130,445 23.5% 554,507 36.4% 1,523,413 94.3% △ 424,062 -76.5%

　　　　　　　交付金 613,712,000 142.8% 429,810,000 89.5% 480,308,000 88.4% 183,902,000 42.8%

　Ｅ  　医業外費用合計 652,594,757 137.1% 475,845,436 89.5% 531,680,669 88.9% 176,749,321 37.1%

  Ｆ　 医業外利益　（Ｄ－Ｅ） 182,158,896 79.6% 228,920,260 100.9% 226,953,607 80.6% △ 46,761,364 -20.4%

　ア　経常利益　（Ｃ＋Ｆ） △ 3,962,098 -14.8% 26,697,704 17345.1% 153,921 7.8% △ 30,659,802 -114.8%

　イ　特別利益 41,366,559 17.3% 238,920,642 117.5% 203,308,098 174.7% △ 197,554,083 -82.7%

　　　　　　　過年度損益修正損 397,090 皆増 0 － 0 - 397,090 皆増

　　　　　　　固定資産売却損 0 皆減 26,638,055 皆増 0 - △ 26,638,055 皆減

　　　　　　　その他特別損失 36,875,559 15.4% 238,833,222 117.5% 203,308,098 172.1% △ 201,957,663 -84.6%

　ウ　特別損失合計 37,272,649 14.0% 265,471,277 130.6% 203,308,098 172.1% △ 228,198,628 -86.0%

 当年度純利益(損失)　ア＋イ＋ウ 131,812 89.6% 147,069 95.5% 153,921 96.0% △ 15,257 -10.4%

平成２９年度 平成２８年度 前年度対比(29-28)

（単位：円）

比　較　損　益　計　算　書　（税抜）

平成２７年度

1
3



　１　収益費用決算状況表（税抜）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

比較増減

金　　 額 構成比 対前年度比 金　　 額 構成比 対前年度比 金　　 額 構成比 対前年度比 （29-28）

 医業収益 48,066,000 5.2% 99.4% 48,374,500 4.9% 101.8% 47,533,500 4.8% 101.3% △ 308,500

　　入院収益 － － － － － － － － － －

　　外来収益 － － － － － － － － － －

　　その他医業収益 7,269,000 0.8% 95.9% 7,577,500 0.8% 112.5% 6,736,500 0.7% 109.6% △ 308,500

　　他会計負担金 40,797,000 4.4% 100.0% 40,797,000 4.1% 100.0% 40,797,000 4.1% 100.0% 0

 医業外収益 834,753,653 90.3% 118.4% 704,765,696 71.0% 92.9% 758,634,276 75.1% 86.2% 129,987,957

　　受取利息配当金 95,450 0.0% 92.3% 103,425 0.0% 90.2% 114,698 0.0% 115.2% △ 7,975

　　県補助金 0 - - 0 - 皆減 498,000 0.0% 164.9% 0

　　他会計負担金及び交付金 754,257,000 81.6% 122.4% 616,350,000 62.1% 91.8% 671,296,000 66.5% 86.0% 137,907,000

　　長期前受金戻入 79,978,775 8.7% 91.0% 87,894,910 8.9% 101.9% 86,243,452 8.6% 88.2% △ 7,916,135

　　その他医業外収益 422,428 0.0% 101.3% 417,206 0.0% 89.1% 468,397 0.0% 56.3% 5,222

　　雑収益 0 - 皆減 155 0.0% 1.1% 13,729 0.0% 559.7% △ 155

 特別利益 41,366,559 4.5% 17.3% 238,920,642 24.1% 117.5% 203,308,098 20.1% 174.7% △ 197,554,083

　　その他特別利益 41,366,559 4.5% 17.3% 238,920,642 24.1% 117.5% 203,308,098 20.1% 174.7% △ 197,554,083

収　　益　　計 924,186,212 100.0% 93.2% 992,060,838 100.0% 98.3% 1,009,475,874 100.0% 96.8% △ 67,874,626

 医業費用 234,186,994 25.4% 93.5% 250,597,056 25.3% 91.3% 274,333,186 27.2% 84.0% △ 16,410,062

　　給与費 26,348,346 2.9% 76.9% 34,273,721 3.4% 114.7% 29,888,839 3.0% 105.2% △ 7,925,375

　　経費 6,125,622 0.7% 334.5% 1,831,384 0.2% 179.1% 1,022,307 0.1% 65.9% 4,294,238

　　減価償却費 186,718,689 20.2% 92.7% 201,373,554 20.3% 86.8% 232,104,905 22.9% 84.9% △ 14,654,865

　　資産減耗費 7,725,337 0.8% 139.4% 5,540,897 0.6% 121.0% 4,580,635 0.5% 26.7% 2,184,440

　　交付金 7,269,000 0.8% 95.9% 7,577,500 0.8% 112.5% 6,736,500 0.7% 109.6% △ 308,500

 医業外費用 652,594,757 70.6% 137.1% 475,845,436 48.0% 89.5% 531,680,669 52.7% 88.9% 176,749,321

　　支払利息及び企業債取扱諸費 34,880,855 3.8% 90.1% 38,705,711 3.9% 91.7% 42,216,187 4.1% 92.0% △ 3,824,856

　　長期前払消費税償却 3,871,457 0.4% 57.1% 6,775,218 0.7% 88.8% 7,633,069 0.8% 108.4% △ 2,903,761

　　雑損失 130,445 0.0% 23.5% 554,507 0.1% 36.4% 1,523,413 0.2% 94.3% △ 424,062

　　交付金 613,712,000 66.4% 142.8% 429,810,000 43.3% 89.5% 480,308,000 47.6% 88.4% 183,902,000

 特別損失 37,272,649 4.0% 14.0% 265,471,277 26.7% 130.6% 203,308,098 20.1% 172.1% △ 228,198,628

　　過年度損益修正損 397,090 0.0% 皆増 0 － － 0 － － 397,090

　　固定資産売却損 0 - 皆減 26,638,055 2.6% 皆増 0 － － △ 26,638,055

　　その他特別損失 36,875,559 4.0% 15.4% 238,833,222 24.1% 117.5% 203,308,098 20.1% 172.1% △ 201,957,663

費　　用　　計 924,054,400 100.0% 93.2% 991,913,769 100.0% 98.3% 1,009,321,953 100.0% 96.8% △ 67,859,369

131,812 － 89.6% 147,069 － 95.5% 153,921 － 96.0% △ 15,257

平成２７年度

（単位：円）

別表第３

平　成　２９　年　度 平　成　２８　年　度

収　　 益　－　費　　 用

　　　　　　 　　 　 　　 年度区分

　 科　　目

 
収
　
　
　
　
益

 
費
　
　
　
用

1
4



　２　費用構成比較表（税抜）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）

  　　 　目　別

 節　別
金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 構成比

金　　額
(A)

構成比
金　　額

(B)
構成比

金  　額
(A) - (B)

  (A)
  ― ×100
  (B)

 給料 14,767,968 56.1% 14,767,968 1.6% 16,501,800 1.7% -1,733,832 89.5% 給

 手当 3,957,436 15.0% 3,957,436 0.4% 6,433,122 0.6% -2,475,686 61.5% 手

 賞与引当金繰入額 0 0 - 2,044,569 0.2% -2,044,569 皆減 賞繰

 報酬 1,503,480 5.7% 1,503,480 0.2% 1,452,480 0.1% 51,000 103.5% 報酬

 法定福利費 4,273,034 16.2% 4,273,034 0.5% 4,928,402 0.5% -655,368 86.7% 法

 退職給与負担金 1,846,428 7.0% 1,846,428 0.2% 2,913,348 0.3% -1,066,920 63.4% 退負

 厚生福利費 17,295 0.1% 17,295 0.0% 26,880 0.0% -9,585 64.3% 厚

 旅費交通費 0 - 17,223 0.0% -17,223 皆減 旅

 報償費 0 - 65,600 0.0% -65,600 皆減 報償

 消耗品費 37,690 0.3% 37,690 0.0% 46,834 0.0% -9,144 80.5% 消

 消耗備品費 0 - 0 - 0 - 備

 食糧費 0 - 0 - 0 - 食

 印刷製本費 0 - 0 - 0 - 印

 修繕費 0 - 0 - 0 - 修

 保険料 241,116 1.8% 241,116 0.0% 238,194 0.0% 2,922 101.2% 保

 賃借料 0 - 0 - 0 - 賃

 通信運搬費 8,321 0.1% 8,321 0.0% 21,013 0.0% -12,692 39.6% 通

 委託料 548,000 4.1% 548,000 0.1% 637,778 0.1% -89,778 85.9% 委

 手数料 5,178,200 38.7% 5,178,200 0.6% 672,862 0.1% 4,505,338 769.6% 手

 諸会費 95,000 0.7% 95,000 0.0% 95,000 0.0% 0 100.0% 諸

 交際費 0 - 0 - 0 - 交際

 貸倒引当金繰入額 0 - 10,000 0.0% -10,000 皆減 貸繰

 雑費 0 - 0 - 0 - 雑

 減価償却費 186,718,689 21.1% 186,718,689 20.2% 201,373,554 20.3% -14,654,865 92.7% 減却

 資産減耗費 7,725,337 0.9% 7,725,337 0.8% 5,540,897 0.6% 2,184,440 139.4% 資減

 交付金 7,269,000 54.2% 613,712,000 69.4% 620,981,000 67.2% 437,387,500 44.1% 183,593,500 142.0% 交付

 支払利息及び企業債取扱諸費 34,880,855 3.9% 34,880,855 3.8% 38,705,711 3.9% -3,824,856 90.1% 支利

 長期前払消費税償却 3,871,457 0.4% 3,871,457 0.4% 6,775,218 0.7% -2,903,761 57.1% 長償

 雑損失 130,445 0.0% 130,445 0.0% 554,507 0.1% -424,062 23.5% 雑損

 繰延勘定償却 0 - 0 - 0 - 繰勘

 特別損失 37,272,649 4.3% 37,272,649 4.0% 265,471,277 26.7% -228,198,628 14.0% 特損

計 26,348,346 100.0% 13,394,622 100.0% 884,311,432 100.0% 924,054,400 100.0% 991,913,769 100.0% -67,859,369 93.2% 計

対　前　年　度
節
別

給　与　費 経　費 そ　　の　　他 計 前　　年　　度
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別表第４

　（借　方） （単位：円）

　　　　　　 年　度　区　分 前年度対比

　 科　　目 金　　　額 構成比 対前年比 金　　　額 構成比 対前年比 金　　　額 構成比 対前年比 比較増減

　　　　　　 土地 525,570,152 15.0% 100.0% 525,413,152 14.5% 93.0% 564,751,207 15.1% 100.0% 157,000

　　　　　　 建物 2,005,148,400 56.9% 95.9% 2,090,774,641 57.5% 96.1% 2,176,673,844 58.0% 97.4% △ 85,626,241

　　　　　　 器械備品 425,653,282 12.1% 119.1% 357,347,395 9.8% 89.5% 399,054,289 10.6% 82.2% 68,305,887

　　　　　　 車両 0 0.0% 皆減 101,001 0.0% 100.0% 101,001 0.0% 100.0% △ 101,001

　　　　　　 リース資産 1,110,000 0.0% 75.0% 1,480,000 0.0% 皆増 0 - 皆減 △ 370,000

　　　　 その他有形固定資産 80,947,407 2.3% 91.8% 88,169,078 2.4% 92.4% 95,397,432 2.5% 93.0% △ 7,221,671

　　有形固定資産合計 3,038,429,241 86.3% 99.2% 3,063,285,267 84.2% 94.7% 3,235,977,773 86.2% 95.3% △ 24,856,026

　　　　　　 電話加入権 0 0.0% 皆減 728,000 0.0% 100.0% 728,000 0.0% -100.0% △ 728,000

　　　　　　 リース資産 1,290,000 0.0% 75.0% 1,720,000 0.0% 皆増 0 - 皆減 △ 430,000

　　無形固定資産合計 1,290,000 0.0% 52.7% 2,448,000 0.0% 336.3% 728,000 0.0% 60.4% △ 1,158,000

　　　　　　 長期前払消費税 24,650,347 0.7% 70.9% 34,763,389 1.0% 99.7% 34,870,599 0.9% 94.2% △ 10,113,042

　　投資その他の資産合計 24,650,347 0.7% 70.9% 34,763,389 1.0% 99.7% 34,870,599 0.9% 94.2% △ 10,113,042

　固定資産合計 3,064,369,588 87.0% 98.8% 3,100,496,656 85.2% 94.8% 3,271,576,372 87.1% 95.3% △ 36,127,068

　　　　　　 現金預金 447,580,445 12.7% 83.4% 536,752,950 14.8% 111.8% 480,183,114 12.8% 116.0% △ 89,172,505

　　　　　　 未収金 10,888,655 0.3% 704.9% 1,544,719 0.0% 74.2% 2,083,084 0.1% 38.5% 9,343,936

　流動資産合計 458,469,100 13.0% 85.2% 538,297,669 14.8% 111.6% 482,266,198 12.9% 115.0% △ 79,828,569

　繰延勘定合計 0 - - 0 - - 0 - - 0

資　　産　　合　　計 3,522,838,688 100.0% 96.8% 3,638,794,325 100.0% 96.9% 3,753,842,570 100.0% 97.4% △ 115,955,637

平　成　２９　年　度 平　成　２８　年　度 平　成　２７　年　度

比　較　貸　借　対　照　表　（税抜）
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別表第４

　（貸　方）

　　　　　　　 　年　度　区　分

　 科　　目 金　　　額 構成比 対前年比 金　　　額 構成比 対前年比 金　　　額 構成比 対前年比 比較増減 増減率

　　　　　　 企業債 937,586,439 26.7% 87.9% 1,066,416,446 29.3% 88.8% 1,200,332,342 32.0% 91.3% △ 128,830,007 -12.1%

　　　　　　リース債務 1,600,000 0.0% 66.7% 2,400,000 0.1% 皆増 0 - - △ 800,000 -33.3%

　固定負債合計 939,186,439 26.7% 87.9% 1,068,816,446 29.4% 89.0% 1,200,332,342 32.0% 91.3% △ 129,630,007 -12.1%

　　　　　　 企業債 166,530,007 4.7% 100.4% 165,915,896 4.6% 101.9% 162,799,174 4.4% 104.5% 614,111 0.4%

　　　　　　 リース債務 800,000 0.0% 100.0% 800,000 0.1% 皆増 0 - 皆減 0 0.0%

 　　　　　　未払金 1,006,278 0.0% 36.0% 2,793,546 0.1% 165.9% 1,684,267 0.0% 128.3% △ 1,787,268 -64.0%

 　　　　　　引当金 0 0.0% 皆減 2,044,569 0.1% 100.9% 2,026,910 0.1% 106.6% △ 2,044,569 皆減

　　　　　　 預り金 0 0.0% 皆減 163,200 0.0% 122.9% 132,752 0.0% 132.3% △ 163,200 皆減

　流動負債合計 168,336,285 4.7% 98.0% 171,717,211 4.9% 103.0% 166,643,103 4.5% 104.2% △ 3,380,926 -2.0%

　　　　　　 長期前受金 2,671,934,946 75.8% 101.6% 2,629,436,095 72.2% 101.6% 2,587,021,741 68.9% 101.4% 42,498,851 1.6%

　　　　 長期前受金収益化累計額 △ 2,074,697,629 -58.9% 101.2% △ 2,049,122,262 -56.4% 101.5% △ 2,017,954,382 -53.8% 101.3% △ 25,575,367 1.2%

　繰延収益合計 597,237,317 16.9% 102.9% 580,313,833 15.8% 102.0% 569,067,359 15.1% 101.6% 16,923,484 2.9%

　　　　　　 自己資本金 2,431,703,406 69.1% 100.0% 2,431,703,406 66.8% 100.0% 2,431,703,406 64.8% 100.0% 0 0.0%

　資本金合計 2,431,703,406 69.1% 100.0% 2,431,703,406 66.8% 100.0% 2,431,703,406 64.8% 100.0% 0 0.0%

　　　　　　 受贈財産評価額 260,506,590 7.4% 100.0% 260,506,590 7.2% 100.0% 260,506,590 6.9% 100.0% 0 0.0%

　　　　　　 国県補助金 0 0.0% - 0 - - 0 - - 0 -

　　　　　　 寄付金 1,200,000 0.0% 100.0% 1,200,000 0.0% 100.0% 1,200,000 0.0% 100.0% 0 0.0%

　　　　　　 他会計負担金 51,172,609 1.5% 100.0% 51,172,609 1.4% 100.0% 51,172,609 1.4% 100.0% 0 0.0%

　　資本剰余金合計 312,879,199 8.9% 100.0% 312,879,199 8.6% 100.0% 312,879,199 8.3% 100.0% 0 0.0%

　　　　　　 当年度未処理欠損金 926,503,958 26.3% 100.0% 926,635,770 25.5% 100.0% 926,782,839 24.6% 100.0% △ 131,812 0.0%

　　欠損金合計 926,503,958 26.3% 100.0% 926,635,770 25.5% 100.0% 926,782,839 24.6% 100.0% △ 131,812 0.0%

　剰余金合計 △ 613,624,759 -17.4% 100.0% △ 613,756,571 -16.9% 100.0% △ 613,903,640 -16.4% 100.0% 131,812 0.0%

負　債　・　資　本　合　計 3,522,838,688 100.0% 96.8% 3,638,794,325 100.0% 96.9% 3,753,842,570 100.0% 97.4% △ 115,955,637 -3.2%

平　成　２９　年　度 平　成　２８　年　度 前年度対比

（単位：円）

平　成　２７　年　度
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別表第５

　固定資産構成比率 ％ 87.0 85.2 87.2 74.9 　｛　固定資産／(固定資産十流動資産十繰延資産）｝×１００

　固定負債構成比率 ％ 26.7 29.4 32.0 56.2 　（固定負債／負債資本合計）×１００

　自己資本構成比率 ％ 68.6 65.9 63.6 30.5 　｛（資本金十剰余金十評価差額等十繰延収益）／負債資本合計｝×１００

　固定資産対長期資本比率 ％ 91.4 89.4 91.2 86.4 　｛固定資産／（資本金十剰余金十評価差額等十固定負債十繰延収益）｝×１００

　固定比率 ％ 126.9 129.3 137.1 245.8 　｛固定資産／（資本金十剰余金十評価差額等十繰延収益）｝×１００

　流動比率 ％ 272.4 313.5 289.4 188.3 　（流動資産／流動負債）×１００

　当座比率 ％ 272.4 313.5 289.4 183.8 　｛現金預金十（未収金－貸倒引当金）｝／流動負債×１００

　現金預金比率 ％ 265.9 312.6 288.2 109.8 　（現金預金／流動負債）×１００

      ・  ２８年鑑：平成２８年度地方公営企業年鑑、経営主体別（市）より

財　　　務　　　分　　　析　　　表

分　析　項　目 算　　　　　　式単位 28年鑑27年度29年度 28年度

「注」・　平成２６年度から新会計基準を適用
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